Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd Fay Bowen

Dyddiad: Dydd Llun, 14 Mai 2018 Clerc y Pwyllgor

Amser: 13.45 0300 200 6565

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

2.1

2.2

(Rhag-gyfarfod)
(13.45 - 14.00)

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(14.00)

Papur(au) i'w nodi
(14.00 - 14.05) (Tudalennau 1 - 2)
Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Gohebiaeth y Pwyllgor
(Tudalennau 3 - 25)

Y Rhaglen Addysg ac Ysgolion ar gyfer yr 21ain Ganrif: Gohebiaeth y Pwyllgor
Archwilydd Cyffredinol Cymru (24 Ebrill 2018)

(Tudalennau 26 - 28)
Gyllid Cychwynnol Llywodraeth Cymru i brosiect: Llythyr gan Ysgrifennydd y
Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth (9 Mai 2018)

(Tudalennau 29 - 30)

Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: sesiwn dystiolaeth 3

(14.05 - 15.30) (Tudalennau 31 - 61)
Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

PAC(5)-13-18 Papur 1 - Llywodraeth Cymru

Dr Andrew Goodall - Cyfarwyddwr Cyffredinol a Phrif Weithredwr GIG Cymru
Alan Brace - Cyfarwyddwr Cyllid
Frances Duffy - Cyfarwyddwr Gofal Cyntaf ac Arloesedd

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



Rhidian Hurle - Prif Swyddog Gwybodaeth Clinigol / Cyfarwyddwr Meddygol
Gwasanaeth Gwybodeg y GIG

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

(15.30)

Eitemau 5,6 & 7

Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Trafod y dystiolaeth a
ddaeth i law a'r materion allweddol

(15.30 - 16.15)

Y Rhaglen Addysg ac Ysgolion ar gyfer yr 21ain Ganrif: Sesiwn
friffio gan Swyddfa Archwilio Cymru

(16.15 - 16.40)

Swyddfa Archwilio Cymru: Rhaglen o astudiaethau gwerth-am-

arian
(16.40 - 17.00) (Tudalennau 62 - 64)
PAC(5)-13-18 Papur 2 - Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru



Eitem 2
Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd http://senedd.tv/cy/4975

Dyddiad: Dydd Llun, 30 Ebrill 2018

Amser: 14.03 -17.11

Yn bresennol

Categori Enwau

Nick Ramsay AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Neil Hamilton AC

Aelodau’r Cynulliad: | Vikki Howells AC

Rhianon Passmore AC

Adam Price AC

Lee Waters AC

Alistair Davey, Llywodraeth Cymru
Tystion:
Albert Heaney, Llywodraeth Cymru

Huw Vaughan Thomas - Archwilydd Cyffredinol Cymru

Swyddfa Archwilio
Matthew Mortlock

Cymru:

Mike Usher

Meriel Singleton (Ail Glerc)
Staff y Pwyllgor: Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Sian Thomas (Ymchwilydd)

F’ Cynulliad National
/‘ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales Tudalen y pecyn 1


http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4975

1  Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: sesiwn dystiolaeth 7

1.1 Trafododd yr Aelodau waith Grwp Cynghori’r Gweinidog gyda David Melding AC, yn
ei rol fel Cadeirydd y Grwp

2 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: sesiwn dystiolaeth 8

2.1 Trafododd yr Aelodau waith y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg sydd wedi
canolbwyntio ar blant sy’n derbyn gofal a phlant sydd wedi cael eu mabwysiadu, gyda

Lynne Neagle AC, yn ei rol fel Cadeirydd.

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
3.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r Pwyllgor.

3.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau.

4 Papur(au) i'w nodi

4.1 Nodwyd y papurau.

4.1 Caffael Cyhoeddus: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (23 Ebrill 2018)

5 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: sesiwn dystiolaeth 9

5.1 Craffodd yr Aelodau ar waith Albert Heaney ac Alistair Davey, Llywodraeth Cymru,

fel rhan o’u hymchwiliad i blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal:

5.2 Cytunodd Albert Heaney i anfon rhagor o wybodaeth am nifer o’r pwyntiau a

godwyd.

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i wahardd y cyhoedd o’r cyfarfod ar
gyfer y busnes a ganlyn:

6.1 Derbyniwyd y cynnig.

7 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Trafod y dystiolaeth a
ddaeth i law

7.1 Trafododd yr Aelodau’r dystiolaeth a ddaeth i law.

8 Cyllid cychwynnol Llywodraeth Cymru ar gyfer pro
[...]
sgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth

Cabinet Secretary for Economy and Transport
Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Ken.Skates@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in
Welsh will not lead to a delay in responding.

Tudalen y pecyn 30



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 3

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 31



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-13-18 P1

Cyfarwyddwr Cyffredinol lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/
Prif Weithredwr GIG Cymru

Grwp lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ’\ / ( f

Director General Health and Social Services/ p
NHS Wales Chief Executive J)
Health and Social Services Group

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Huw Vaughan Thomas
Archwilydd Cyffredinol Cymru
Swyddfa Archwilio Cymru

6 Mawrth 2018

Annwyl Huw

Yn dilyn fy llythyr dyddiedig 22 lonawr 2018, dyma fy ymateb llawn, sy'n seiliedig ar
ymgynghoriad ehangach gyda GIG Cymru.

Hoffwn ddiolch i chi unwaith eto am eich adroddiad ar systemau gwybodeg GIG Cymru a'r
gwaith y mae tim yr astudiaeth wedi ei wneud ar hyn dros y 18 mis diwethaf.

Rwy'n falch o weld bod yr adroddiad yn cydnabod bod gan GIG Cymru weledigaeth glir ar
gyfer y cofnod cleifion electronig yng Nghymru, ac er fy mod yn cydnabod ein bod yn
wynebu rhai heriau, rwy'n hyderus ein bod wedi gwneud cynnydd sylweddol, hyd yn oed yn
yr amser ers i'ch tim gynnal yr adolygiad, ac y byddwn yn parhau i ysgogi gwelliannau yn y
dyfodol.

Rydym yn cydnabod y canfyddiadau allweddol sy'n ymwneud &'r anawsterau o ran sicrhau
digon o gyllid i fwrw ymlaen a'r welediga
[...]
wp HSS David
Richards, Cyfarwyddwr Llywodraethu a Pherfformiad

Tudalen y pecyn 61



I wyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
EltemC(?)l 3-18 P2

Archwilydd Cyffredinol Cymru
Auditor General for \Wales

24 Cathedral Road / 24 Heol y Gadeirlan

Cardiff / Caerdydd

CF119LJ

Mr Nick Ramsay AC Tel / Ffon: 029 2032 0500

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus Fax / Ffacs: 029 2032 0600

Cynulliad Cenedlaethol Cymru Textphone / Ffon testun: 029 2032 0660
Bae Caerdydd info@audit.wales / post@archwilio.cymru

Caerdydd CF99 1NA www.audit.wales / www.archwilio.cymru

Cyfeirnod: HVT/2839/caf
Dyddiad cyhoeddi: 4 Mai 2018

Annwyl Nick

Rhaglen o astudiaethau gwerth-am-arian

Bydd arnoch eisiau cael gwybod y bydd Swyddfa Archwilio Cymru cyn bo hir yn
lansio ymgynghoriad cyhoeddus i wahodd barn ynghylch pynciau y byddwn efallai
yn ystyried eu cynnwys yn ein rhaglenni gwaith yn y dyfodol. Ar hyn o bryd, ni
fyddwn yn cynnig rhestr hir o ddewisiadau. Y cyfan y bydd yr ymarferiad hwn yn ei
wneud fydd gwahodd atebwyr i dynnu sylw at feysydd sydd o ddiddordeb/pryder
o’'u safbwynt hwy, fel sylfaen o wybodaeth ar gyfer ein gwaith cynllunio cyson. Yn
ddiweddarach yn y flwyddyn — pan fydd fy olynydd yn ei swydd — ceir
ymgynghoriad mwy ffurfiol gyda’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus, a sefydliadau sy’n
rhanddeiliaid allweddol.

Yn y cyfamser, dymunaf ddwyn i’ch sylw rai materion eraill y bu staff Swyddfa
Archwilio Cymru yn eu hystyried ar fy rhan, y teimlaf ei bod yn werth adrodd
amdanynt yn gyhoeddus. Yn benodol:

. Anfonais gopi i chi’'n ddiweddar o'm hymateb i ymgynghoriad Pwyllgor yr
Economi, Seilwaith a Sgiliau ar ‘Gyflwr Ffyrdd yng Nghymru’. Nodai’r ymateb
hwnnw ein bod wedi cwblhau rhai ymholiadau archwilio rhagarweiniol er
mwyn deall hanes prosiect Adran 2 yr A465 yn well, a'r materion sydd wedi
effeithio ar y costau ac ar yr amserlen. Rwyf wedi penderfynu ei bod yn werth
gwneud ychydig o waith archwilio pellach fydd yn arwain at baratoi adroddiad
/ memorandwm ar hanes 
[...]
ng Nghymru gyda’r rheiny yn Lloegr, yr Alban a Gogledd
Iwerddon.

Gobeithio y bydd y diweddariad hwn o gymorth i chi cyn ymgynghoriad pellach
ynglyn &’n rhaglenni gwaith yn ddiweddarach yn y flwyddyn. Byddwn yn hapus i
dderbyn unrhyw sylwadau a fo gan y Pwylligor ar hyn o bryd.

Yn gywir

)
v I /[ e

HUW VAUGHAN THOMAS
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU

Tudalen y pecyn 63



Tudalen 2 0 2 - Rhaglen o astudiaethau gwerth-am-arian - Please contact us in Welsh or English / Cysylltwch
a ni yn Gymraeg neu yn Saesneg.

Tudalen y pecyn 64



	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Gohebiaeth y Pwyllgor
	PAC(5)-13-18 PTN2 - Ymateb RCPSych yng Nghymru i NWIS (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-13-18 PTN3 - Ymateb BMA i NWIS (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-13-18 PTN4 - Ymateb CPW i NWIS (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-13-18 PTN5 - Ymateb RCN i NWIS (Saesneg yn Unig)
	PAC(5)-13-18 PTN6 - Gwybodaeth Ychwanegol A Griffiths NWIS (Saesneg yn Unig)

	2.2 Y Rhaglen Addysg ac Ysgolion ar gyfer yr 21ain Ganrif: Gohebiaeth y Pwyllgor Archwilydd Cyffredinol Cymru (24 Ebrill 2018)
	2.3 Gyllid Cychwynnol Llywodraeth Cymru i brosiect: Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth (9 Mai 2018)
	3 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: sesiwn dystiolaeth 3
	PAC(5)-13-18 P1 - LC to Adroddiad ACC - Systemau Gwybodeg yn GIG Cymru

	7 Swyddfa Archwilio Cymru: Rhaglen o astudiaethau gwerth-am-arian



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 14 Mai 2018 

Amser: 14.00 - 16.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4745 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Vikki Howells AC 

Rhianon Passmore AC 

Adam Price AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru 

Alan Brace, Llywodraeth Cymru 

Frances Duffy, Cyfarwyddwr Trafnidiaeth, Llywodraeth 

Cymru 

Rhidian Hurle, Llywodraeth Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Mark Jeffs 

Staff y Pwyllgor: 
Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4745


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil Hamilton AC. Ni chafwyd dirprwy ar ei ran. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at yr holl Fyrddau Iechyd i ofyn a oeddent yn 

fodlon â'r ffigurau a gyflwynwyd gan Gyfarwyddwr Gwasanaeth Gwybodeg GIG Cymru 

ynghylch costau rhedeg dwbl (PAC(5)-13-18 PTN6). 

2.1 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Gohebiaeth y Pwyllgor  

2.2 Rhaglen Ysgolion ac Addysg yr 21ain Ganrif: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol 

Cymru (24 Ebrill 2018)  

2.3 Cyllid cychwynnol Llywodraeth Cymru ar gyfer prosiect Cylchffordd Cymru: Llythyr 

gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth (9 Mai 2018)  

3 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: sesiwn dystiolaeth 3  

3.1 Cafodd yr Aelodau dystiolaeth gan Dr Andrew Goodall - Cyfarwyddwr 

Cyffredinol/Prif Weithredwr y GIG, Alan Brace a Frances Duffy o Lywodraeth Cymru, 

ynghyd â Rhidian Hurle, Prif Swyddog Gwybodaeth Glinigol Cymru, fel rhan o'u 

hymchwiliad i Wasanaethau Gwybodeg GIG Cymru.  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i 

law a'r materion allweddol  

5.1 Trafodwyd y dystiolaeth a ddaeth i law. 



6 Rhaglen Ysgolion ac Addysg yr 21ain Ganrif: sesiwn friffio gan 

Swyddfa Archwilio Cymru  

6.1 Cyflwynodd Mark Jeffs o Swyddfa Archwilio Cymru sesiwn friffio lafar i'r Aelodau 

ynghylch yr ymchwiliad sydd ar y gweill i Raglen Ysgolion yr 21ain Ganrif. 

7 Swyddfa Archwilio Cymru: rhaglen o astudiaethau gwerth am arian  

7.1 Trafododd yr Archwilydd Cyffredinol gynnwys ei lythyr gyda'r Aelodau. 


